**FACULTY
OF INFORMATION
TECHNOLOGY
CTU IN PRAGUE**

ASSIGNMENT OF BACHELOR'S THESIS

Title: Benchmarking of algorithms for machine learning
Student: Tom Svoboda
Supervisor: Ing. Viktor Černý
Study Programme: Informatics
Study Branch: Web and Software Engineering
Department: Department of Software Engineering
Validity: Until the end of winter semester 2021/22

Instructions

In an unnamed company selling SaaS products, we want to offer the best service possible to our customers. To add additional value to them we want to predict their needs based on their input data. For this purpose, we can use machine learning algorithms, which create a prediction model for each customer. We assume various algorithms and their configurations can have different success rates for each customer type. The goal of this thesis is to create a tool, that can automatically evaluate the quality of created prediction models.

- Create a methodology, which evaluates the quality of prediction for each model against expected results.
- Apply this methodology in a tool, which automatizes the evaluation of these models.
- The tool will provide an output as feedback for developers of machine learning algorithms in a way, that will improve the quality of said models.

References

Will be provided by the supervisor.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
Head of Department

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
Dean

Prague February 24, 2020

**FACULTY
OF INFORMATION
TECHNOLOGY
CTU IN PRAGUE**

Bachelor's thesis

Benchmarking of algorithms for machine learning

Tom Svoboda

Department of Software Engineering
Supervisor: Ing. Viktor Černý

August 25, 2020

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stipulated by the Act No.121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in particular that the Czech Technical University in Prague has the right to conclude a license agreement on the utilization of this thesis as a school work under the provisions of Article 60 (1) of the Act.

In Prague on August 25, 2020

.....

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

© 2020 Tom Svoboda. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic. It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its usage without author's permission is prohibited (with exceptions defined by the Copyright Act).

Citation of this thesis

Svoboda, Tom. *Benchmarking of algorithms for machine learning*. Bachelor's thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information Technology, 2020.

Abstrakt

Cílem práce je vytvořit metodiku pro hodnocení modelů strojového učení. Následně použít tuto metodiku v nástroji, který automatizuje hodnocení modelů a dává zpětnou vazbu jejich vývojářům.

Klíčová slova hodnocení modelů strojového učení, porovnání prediktivního modelování

Abstract

The goal of this work is to create methodology to evaluate machine learning models. Then use this methodology in a tool, to automate the evaluation of models and provides feedback to their developers.

Keywords machine learning model evaluation, benchmark predictive modeling

Contents

Introduction 1
Motivation 1
Aim of the Thesis 1
1 Machine Learning 3
1.1 What is machine learning? 3
1.1.1 Types of machine learning: 3
1.2 Predicting with supervised learning 3
1.2.1 Types of problems 3
1.2.2 Process of developing prediction model 4
1.3 How to assess accuracy of prediction model? 4
1.4 Existing tools 4
2 Analysis and design 5
2.1 Terminology 5
2.2 Choosing area of machine learning to focus on 5
2.2.1 There are two parameters considered: 5
2.3 Methodology of evaluating learning algorithm 6
2.3.1 Process of evaluating algorithm: 6
2.3.2 Process of evaluating algorithm for customers: 6
Conclusion 7
Bibliography 9

List of Figures

Introduction

Motivation

In an unnamed company selling Software as a Service (SaaS) products, we want to offer the best service possible to our customers. To add additional value to them we want to predict their needs based on their input data. For this purpose, we can use machine learning algorithms, which create a prediction model for each customer. We assume various algorithms and their configurations can have different success rates for each customer type.

Motivation of this thesis is to help with development of such algorithms and provide a tool for selecting the best one for each customer.

The goal is not to compare machine learning algorithms in general, but to compare their usability on selected problem.

This work is focused only on supervised machine learning.¹

Aim of the Thesis

The goal of this thesis is to create a tool that can automatically evaluate the quality of machine learning algorithm for prepared data sets.

The initial goal is to create a methodology, which evaluates the quality of prediction for each model against expected results. The consequent goal is to apply this methodology in a tool, which automatizes the evaluation of these models. The final goal is for the tool to provide an output as feedback for developers of machine learning algorithms in a way that will improve the quality of said models.

¹This choice is explained in chapter 2.2

Machine Learning

1.1 What is machine learning?

Machine learning is set of methods that can automatically detect patterns in data, and then to use the uncovered patterns to predict future data or to perform other kinds of decision making under uncertainty.[1]

1.1.1 Types of machine learning:

1. supervised learning (predictive)
2. unsupervised learning (descriptive)
3. reinforced learning

The goal of **supervised learning** is to learn how to map inputs into outputs given a labeled set of input-output pairs.

The goal of **unsupervised learning** is to look for previously undetected patterns in a data set with a minimum of human supervision.

Reinforced learning applies to problems where an agent is interacting in an environment trying to accomplish some task. Reinforced learning teaches the agent through positive or negative feedback derived from its action.[1, 2]

1.2 Predicting with supervised learning

1.2.1 Types of problems

There are two types of problems supervised learning solves. First is regression - predicting continuous scalar value for input data (predicting the height of a person from their sex and age). Second is classification - to classify input data (predicting illness from the patient's symptoms).[3]

1.2.2 Process of developing prediction model

We have clearly defined a prediction problem we want to tackle. Now we want to create a model to predict the outcomes. At first, we need to obtain data from which the learning algorithm will learn. The data needs to be paired with expected outcomes. If the outcomes are not available in the data set, they need to be added manually. Now we choose or develop the learning algorithm that is suitable for the problem and data-set. When ready, we can run the algorithm on the prepared data-set with expected outcomes. The output of this algorithm is a trained prediction model. To make predictions, we can feed the prediction model with additional data-points, and it will output the prediction of outcome.

1.3 How to assess accuracy of prediction model?

Multiple statistical metrics can be used: accuracy, sensitivity, specificity, Matthews correlation coefficient

1.4 Existing tools

There are existing automated machine learning development tools (known as AutoML) eg.: H2O.ai, Azure Machine Learning.

They provide the necessary functionality and infrastructure to apply methods described in this document.

But problem is, they don't provide easy way, how to automate creating multiple models from set of data with same algorithm². Also, as they can solve a wide range of problems, more upfront learning is required before one can use them. The last downside is they are proprietary licensed software.

²on May 14, 2020 Microsoft released Many Models Solution Accelerator, which implements this functionality for Azure Machine Learning

Analysis and design

2.1 Terminology

Learning algorithm - algorithm that creates predictive model from input data
Predictive model - parametric model, that makes prediction for data with same structure as data it was learned on.

2.2 Choosing area of machine learning to focus on

This work is focused only on supervised learning.

2.2.1 There are two parameters considered:

- it has to tackle problems in the area of SaaS, which this work will be supporting
- it is plausible to automate

The first requirement draws out reinforced learning. Both supervised and supervised learning can solve many problems in the selected area. In the case of supervised learning, we can think of business predictions such as customer churn, or as possible product features such as automating user actions. For unsupervised learning - there is automatic content processing such as cluster analysis or finding outliers in customer behavior.

The second requirement is satisfied by supervised learning. It is easier to evaluate then descriptive learning. The goal of descriptive learning is to find interesting patterns. Evaluating how much the finding is interesting depends on each particular problem. That makes it harder to generalize the evaluation process. The methodology of evaluating prediction learning is explained in chapter 3.3.

2.3 Methodology of evaluating learning algorithm

This methodology aims to find an algorithm that produces the best results for the problem it wants to solve.

The results are prediction models created for each customer³.

The evaluation of results depends on the problem definition. As explained in chapter 1.3, several metrics can be useful for different problems. So first step is to select (or define) the metric according to the need.

As machine learning algorithms rely mostly on input data we need to treat it as constant input if we want to compare the algorithms. Now the only variable is the learning algorithm itself.

2.3.1 Process of evaluating algorithm:

1. split the input data to training and testing
2. run machine learning algorithm that produces a model
3. compute metric with testing data used on created model

For comparison of algorithms, the training and testing data must stay constant when comparing algorithms. Otherwise, the selection could affect results. When making predictions for customers based on their historical data, it is best to split the data by time (eg.: last month would be testing data, earlier data are training data).

2.3.2 Process of evaluating algorithm for customers:

1. split the input data by customer
2. evaluate learning algorithm for each customer using only their data
3. gather computed metrics

With computed metrics for customers data scientists can decide on next steps. They can select eligible customers for this algorithm. This selection process could be automated by defining a threshold that identifies success in selected metric.

³the process is specified in chapter 1.2.2

Conclusion

Defining the methodology of evaluating machine learning algorithms depends on the problem definition it tries to tackle. Because of that, it was necessary to limit the scope of this work to those areas of machine learning, that are less dependable on the problem definition and exact methods can be used. Within that scope, the methodology explained in this work provides satisfactory results on tested problems.

The tool that applies that methodology wasn't finished.

Future work could extend methodology and the tool to support unsupervised learning to enable a broader range of problems to be solved more efficiently. The tool could provide guidelines for selecting the best evaluation metric.
