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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Bohuzel se praci nepodarilo dokoncit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 20 (F)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text prace obsahuje dobry zacatek uvodu do problematiky a vysvetlujici zaver.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 0 (F)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vysledny nastroj se nepodarilo vytvorit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

0 (F)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
V soucasnem stavu jsou vysledky prace nevyuzitelne.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Ze zacatku byla aktivita studenta nadprumerna. Ovsem s prichodem karantenich opatreni aktivita ustala (nevim, zda se jedna
o korelaci nebo kauzalitu).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 5 (F)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
S velkou litosti musim praci hodnotit tak jak hodnotim. Student ma podle mne velky potencial. Prisel s vlastnim, velmi
zajimavym tematem, ktere rozhodne stoji za zpracovani. Dodany text je pouze fragmentem prace, ale i tento fragment
ukazuje, ze student by mel byt schopen praci uspesne dokoncit. Dovoluji si doporucit komisi nechat studenta praci dokoncit a
mne nechat jako vedouciho (pokud tedy bude student souhlasit).

Podpis vedoucího práce: